РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.12.2015                      Зима                             № 2496
Об утверждении Положения об осуществлении
контроля за использованием имущества

Зиминского городского муниципального
образования
В целях эффективного управления имуществом Зиминского городского муниципального образования, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Положение об осуществлении контроля за использованием имущества Зиминского городского муниципального образования (прилагается)
2.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по управлению муниципальным имуществом А.С. Древецкую.

Мэр Зиминского городского

муниципального образования

В.В. Трубников
Утверждено

постановлением администрации ЗГМО

от 17.12.2015 года № 2496
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИМУЩЕСТВА

 ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Зиминского городского муниципального образования.

Положение устанавливает порядок осуществления контроля за эффективностью использования муниципального имущества Зиминского городского муниципального образования, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (далее  - муниципальные организации) определяет цели и критерии, по которым должен осуществляться контроль.

Статья 1. Общие положения

1.3.Цели и задачи контрольных мероприятий:

Обеспечение использования по назначению имущества, находящегося в собственности Зиминского городского муниципального образования, в том числе:

-выявление неправомерно используемого, излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества;

-оценка эффективности использования муниципального имущества;

-наличие правоустанавливающих и правоподтверждающих документов на муниципальное недвижимое имущество и правоотношений, связанных с использованием имущества;

-выявление муниципального имущества, не учтенного в реестре муниципального имущества Зиминского городского муниципального образования, и обеспечение его учета.

1.4. Контрольные мероприятия осуществляются путем проведения документарных и выездных (осмотр, инвентаризация и т.п.) проверок муниципальных организаций по их месту нахождения, месту осуществления деятельности.

1.5. Контрольные мероприятия в отношении имущества муниципальных  организаций проводятся в соответствии с действующим законодательством и на основании утвержденного постановлением администрации Зиминского городского муниципального образования план-графика проверок.

2.Мероприятия по осуществлению контроля за эффективным использованием муниципального имущества проводятся комиссией, созданной постановлением администрации Зиминского городского муниицпального образования (далее по тексту – Комиссия). В данном постановлении также указывается форма проведения проверки и сроки ее проведения.

3. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.

Ежегодные плановые проверки проводятся на основании утвержденного постановления администрации Зиминского городского муниципального образования ежегодных планов.

В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются наименования юридических лиц и сроки проведения каждой плановой проверки.

4. Утвержденный постановлением администрации Зиминского городского муниципального образования ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте города Зимы - www.zimadm.ru либо иным доступным способом.

5. О проведении мероприятий по контролю за эффективным использованием имущества Комиссия уведомляет руководство проверяемой организации, если это не противоречит целям проведения проверки.

Во время проведения мероприятия по контролю за использованием имущества члены комиссии не должны вмешиваться в оперативную и хозяйственную деятельность проверяемых организаций.

6. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока для исполнения юридическим лицом ранее выданного акта Комиссии об устранении выявленного нарушения;

2) поступление в Комиссию информации от граждан, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах использования муниципального имущества, закрепленного за муниципальными организациями не по его целевому назначению, приводящему к разрушению имущества.
7.В процессе проведения документарной проверки Комиссией рассматриваются документы юридического лица, имеющиеся в его распоряжении. Комиссия направляет в адрес юридического лица, запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы.
В течение десяти рабочих дней со дня получения запроса юридическое лицо обязано направить Комиссии указанные в запросе документы.

8. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах юридического лица сведения в отношении муниципального имущества.

9. Итоги проведения комиссией мероприятий по осуществлению контроля оформляются актом, в котором отражаются замечания, поручения. По окончании мероприятий по контролю за эффективным использованием имущества акт подписывается комиссией и представляется для ознакомления руководителю проверяемой организации. В случае несогласия с выводами, изложенными в акте, руководитель организации в 3-дневный срок представляет в Комиссию возражения на акт по изложенным выводам. При отказе руководителя проверяемой организации от визирования акта на нем делается соответствующая запись, после чего акт направляется заказным письмом в адрес проверяемой организации.

Статья 2. Оценка эффективности использования муниципального имущества

1. Органы местного самоуправления в пределах полномочий, установленных Уставом Зиминского городского мунципального образования, наделяют муниципальные организации имуществом, находящимся в муниципальной собственности, согласовывают вопросы распоряжения имуществом, в порядке, установленном действующими нормативными актами, осуществляют контроль за эффективностью использования имущества, закрепленного за муниципальными организациями и его целевым использованием.

2. Оценка эффективности использования муниципального имущества муниципальными организациями осуществляется по следующим критериям:

-  наличие технических, кадастровых паспортов на объекты недвижимого имущества;

- наличие зарегистрированных прав на объекты недвижимости, закрепленные за предприятием;

- наличие правоустанавливающих документов на земельные участки, закрепленные за предприятием, а также под объектами недвижимости;

-  использование закрепленного имущества по целевому назначению и проведение мер по его сохранности;

-  сумма затрат за отчетный период, направленная на приобретение и ремонт имущества;

-  наличие свободного, неиспользуемого имущества.

Статья 3 Заключительные положения

1. При обнаружении в ходе проведения мероприятия по контролю за эффективным использованием имущества нарушений действующих законов и других нормативных актов эти нарушения фиксируются в акте, с указанием руководителю проверяемой организации устранить выявленные нарушения в срок, установленный Комиссией, с предоставлением в Комиссию информации об устранении нарушений.

2. Информация о проведении мероприятий по контролю за эффективным использованием имущества с приложением акта проверки направляется главе администрации Зиминского городского муниципального образования для принятия решения.

3. При непринятии руководителем муниципальной организации мер по устранению нарушений, изложенных в акте, Комиссия направляет в адрес главы администрации Зиминского городского муниципального образования предложения о мерах воздействия, установленных действующими нормативными актами.